
Determinazione del

Numero 86 

SERVIZIO SEGRETERIA

COMUNE DI TENNA

PROVINCIA DI TRENTO

di data  09/11/2020

Lavori di somma urgenza per regimazione acque meteoriche sulla strada comunale in via 
Campolongo in prossimità della p.ed. 303 C.C. Tenna. DETERMINAZIONE A CONTRARRE .  
CUP  G95B20000010007  CIG 8506885793

Oggeto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagano dot.ssa Francesca

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

Ogg. : Lavori di somma urgenza per regimazione acque meteoriche sulla strada comunale in 
via Campolongo in prossimità della p.ed. 303 C.C. Tenna. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE .  CUP  G95B20000010007  CIG 8506885793 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale, con la quale è stata approvata la 

perizia di spesa relativa ai lavori di somma urgenza per regimazione acque meteoriche sulla 
strada comunale in via Campolongo in prossimità della p.ed. 303 C.C. Tenna, la quale prevede 
una spesa complessiva di  € 67.790,43 così suddivisa: 

- lavori:                                                  €   46.844,67 ( di cui € 2.358,15  per oneri sicurezza 
                                                                                                                                  e COVID)   
- somme a disposizione Amministrazione: 20.945,76 € 
 

         Preso atto della necessità di procedere all’affidamento dei lavori in questione e considerato 
che trovano applicazione il comma 9 dell’art. 52 della LP 26/1993 e ss.mm. nonchè l’art. 53 comma 
2 della medesima legge, i quali, nella ipotesi di “lavori di somma urgenza”, prevedono la 
possibilità di derogare ad ogni procedura concorsuale individuando l’operatore economico da 
incaricare della esecuzione dei lavori mediante affidamento diretto. 
 
 Valutato comunque necessario, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990 quale principio 
di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritenga 
opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto:  

-  per parte di motivazione in diritto: si tratta di “ lavori di somma urgenza” per i quali, il 
comma 9 dell’art. 52 della LP 26/1993 e ss.mm. nonchè l’art. 53 della medesima legge 
prevedono la possibilità di derogare ad ogni procedura concorsuale e procedere ad 
affidamento diretto in via immediata; 
Inoltre, anche facendo riferimento  al valore complessivo dei lavori, pari a € 46.844,67, è 
ammessa l’acquisizione in via diretta dall’art. 52 comma 9 della L.P. 2671993 e ss.mm.;  

- per parte di motivazione in diritto 
trattandosi di lavori “di somma urgenza”, ci si intende avvalere di questo strumento previsto 
dalla legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata 
per ottenere ,conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della 
realizzazione dei lavori stessi. 
L’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, dato atto che i principi di adeguatezza, proporzionalità, 
efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti 
di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del 
principio della rotazione.  

  
  Ritenuto che la procedura avvenga mediante presentazione di offerta da valutare secondo il 
criterio del massimo ribasso, ai sensi di quanto previsto ed ammesso dall'art. 16 comma 3 della L.P. 
2/2016 e ss.mm. e di disporre l’aggiudicazione anche quando pervenga un'unica offerta valida. 
 
  Stabilito di NON ammettere il ricorso al subappalto, come permesso dall’art. 26 della L.P. 
2/2016 e ss.mm. e dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm., in considerazione del ridotto importo 
delle opere che dovranno essere eseguite da una unica impresa , anche al fine di non procedere alla 
nomina del Coordinatore della sicurezza. 
 

 Evidenziato che, in ottemperanza all’obbligo generalizzato di utilizzo delle piattaforme 



2 

elettroniche di negoziazione nell’affidamento dei lavori pubblici , disposto dall’art. 52 del Codice 
dei contratti approvato con D.Lgs 50/2016,dal Considerando n. 52 della  Direttiva 24/2014 UE   
nonché dal D.Lgs 2005 n. 82 (CAD), l’affidamento in questione avverrà tramite piattaforma 
telematica sul sistema SAP SRM accessibile dal sito internet 
http://www.mercurio.provincia.tn.it/home.asp 

 
  Ricordato che in conformità a quanto disposto dall'art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 e dell'art. 
59 del DPREG 1 febbraio 2005 n. 3/l.,  le procedure relative all'aggiudicazione dell’opera succitata 
verranno effettuate dal Comune di Tenna, in qualità di comune capofila della “gestione associata 
delle procedure di gara tra i Comuni di Tenna, Caldonazzo e Calceranica”, di cui alla “Convenzione 
tra il Comune di Tenna, Caldonazzo e Calceranica per l'esercizio in forma associata del Servizio 
Segreteria”,  sottoscritta dai Comuni interessati in data 3.8.2016;  
 
Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed in particolare gli artt. 17 e 20 e 52; 
Visto il D.P.P 11.5.2012 n. 9-84/Leg; 
Vista la LP 2/2016 e ss.mm. 
Viste le LL.PP. 2/2020 e  3/2020  
Visto lo Statuto comunale vigente all'art. 40 laddove descrive le funzioni del Segretario comunale e 
richiamata la delibera della G.C. n. 2672020 relativa al PEG 2020; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita della apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario non comportando alcuna nuova spesa o 
diminuzione di entrata a carico del bilancio di previsione; 

DETERMINA 

 
1. di porre in essere, per le motivazioni di cui in premessa, le procedure per l'individuazione 

dell'Impresa alla quale poter affidare  l'esecuzione dei lavori “Lavori di somma urgenza 
per regimazione acque meteoriche sulla strada comunale in via Campolongo in 
prossimità della p.ed. 303 C.C. Tenna ” tramite procedura telematica sul  Sistema SAP 
SRM, accessibile dal sito internet http://www.mercurio.provincia.tn.it/home.asp,; 
 

2. di stabilire  che i lavori stessi verranno eseguiti in economia, ricorrendo all’affidamento 
diretto , ai sensi degli articoli  52 comma nove e 53 comma 2 della L.P. 26/1993 e ss.mm., 
secondo il criterio del massimo ribasso, ai sensi di quanto previsto ed ammesso dall'art.16, 
comma 3 della L.P. 2/2016; 
 

3. di dare atto che, in ottemperanza all'art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 e dell'art. 59 del DPREG 1 
febbraio 2005 n. 3/l., la procedura relativa all'affidamento dei lavori di cui al precedente punto 1, 
verrà effettuata dal Comune di Tenna, in qualità di comune capofila della “gestione associata 
delle procedure di gara tra i Comuni di Tenna, Caldonazzo e Calceranica al Lago”, di cui alla 
“Convenzione tra il Comune di Tenna, Caldonazzo e Calceranica per l'esercizio in forma 
associata del Servizio Segreteria”,  sottoscritta dai Comuni interessati in data 3 agosto 2016; 

 
4. di stabilire altresì che, esperita la procedura di individuazione del miglior offerente da Parte 

del responsabile del Procedimento, i lavori verranno affidati  all'impresa aggiudicataria 
mediante scambio di corrispondenza commerciale , ai sensi dell’art. 180 del DPP 11.5.2012 
n. 9/84 Leg.; 

 
     5  .   di dare atto che il presente atto, non comportando spese, è immediatamente esecutivo; 
 



3 

6 .  di evidenziare che il Comune di Tenna ha adottato un apposito piano per l'anticorruzione e la 
trasparenza, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel rispetto della 
legge n. 190/2012 e s.m.i., tesa a promuovere l'integrità dei comportamenti nella pubblica 
amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul sito istituzionale del Comune, 
alla sezione "Amministrazione trasparente"; 

 
7 . di evidenziare altresì che avverso la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di   Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 
          

 


		2020-11-09T14:10:53+0100
	PAGANO FRANCESCA




